iab.org.br
iab@iab.org.br
+55 85 3283.5454

SC/SUL QD 02, Bloco D, 03
SLS 207 e 208- Ed. Oscar Niemeyer
70316-900- Brasília- DF- Brasil

Av. Carapinima, 2425- Benfica
60015-290- Fortaleza- CE- Brasil

Página 1 de 2

181º ENCONTRO DO CONSELHO SUPERIOR DO IAB
ORDINARIO SÃO PAULO – SP

RESOLUÇÃO Nº 010/2025/IAB-COSU

Dirigida à: Direção Nacional para ampla divulgação
Proponente(s): IAB RS
Assunto: manifestação do IAB sobre a soberania nacional

CONSIDERANDO:

1. O contexto político brasileiro contemporâneo;
2. O compromisso inadiável do IAB com a Liberdade e a Democracia.

O CONSELHO SUPERIOR DO IAB RESOLVE:

Divulgar aos arquitetos e arquitetas e às suas instituições e entidades profissionais, à
UIA, FPAA, CIALP, à Casa Civil e Gabinete da Presidência da República, instâncias
legislativas e judiciárias e à imprensa o manifesto pela Soberania Nacional:

O IAB1  E A SOBERANIA NACIONAL

O IAB ― Instituto de Arquitetos do Brasil sente o dever de reafirmar e reiterar, categoricamente,
seu compromisso histórico para com a defesa da Democracia e para com a autonomia dos povos,
fundamentos da Liberdade.

Há fortes e urgentes razões para tanto!

A primeira ― e inquestionável ― razão tem origem nos ataques inaceitáveis e sistemáticos que
vêm sendo dirigidos ao país como um todo e às suas instituições republicanas, representadas pelos
poderes executivo, legislativo e judiciário. Estes ataques, vindos de altas autoridades
estadunidenses, impelidas por seu atual presidente, têm encontrado eco em grupos nacionais
subservientes a interesses internacionais.

Tais agressões públicas, materializadas através de sanções econômicas e por taxações e tarifas
absurdas e extraordinárias sobre produtos exportados aos EUA, além de alcançar o país como um
todo, vêm atingindo de forma cruel setores produtivos nacionais e toda a população brasileira.

O objetivo dessas agressões é – através de chantagens políticas inaceitáveis -, pressionar a
presidência, o legislativo e o judiciário brasileiros, buscando interferir nos processos jurídicos e
legais que dizem respeito aos crimes praticados por políticos, militares e o ex-presidente nacional
em passado recente.

A segunda - e não menos importante! - razão para tal manifestação, é que, no âmbito particular da
profissão, ou seja, na produção da arquitetura e do urbanismo, o IAB considera que a Democracia
é condição irrefutável e indissociável para o planejamento adequado das cidades e para se alcançar
soluções arquitetônicas justas, sustentáveis, amplas e equitativas para o povo brasileiro.

1 Instituto de Arquitetos do Brasil – Fundado em 21/01/1921

iab.org.br
iab@iab.org.br
+55 85 3283.5454

SC/SUL QD 02, Bloco D, 03
SLS 207 e 208- Ed. Oscar Niemeyer
70316-900- Brasília- DF- Brasil

Av. Carapinima, 2425- Benfica
60015-290- Fortaleza- CE- Brasil

Página 2 de 2

O IAB ― entidade centenária que tem estampada na sua história lutas importantes em defesa de
valores democráticos, contra regimes autoritários, em favor da autonomia e da independência das
instituições republicanas, e das liberdades individuais e da livre expressão do pensamento, para as
quais se uniu, em passado histórico, a entidades como a CNBB2, a OAB3, a SBPC4, a ABI5 entre
tantas ― convida e conclama a todos e todas a se unirem à presente manifestação.

Ofensivas como as que vêm sendo lançadas são, sob qualquer perspectiva, ataques à Soberania
e à Independência do Brasil. A Soberania ― assim como a Democracia vigente no país -
arduamente conquistadas e, dia a dia duramente defendidas -, são inegociáveis! Em nenhuma
hipótese serão aceitas como componentes de trocas, de barganhas e de chantagens políticas.

Por fim, o IAB manifesta o desejo fervoroso de que a Paz predomine em todos os rincões do mundo,
considerando que a Paz e a Tolerância são elementos essenciais para o desenvolvimento e
crescimento harmonioso das pessoas e dos povos, e para o alcance da felicidade, da igualdade,
da justiça social e da fraternidade no mundo.

É hora de brasileiros e brasileiras, de instituições as mais diversas – especialmente aqueles e
aquelas que acreditam na Democracia e na Liberdade como alicerces civilizatórios de um povo -,
se unirem e se manifestarem em defesa da soberania e da autonomia do país.

O IAB conclama, deste modo, arquitetos e arquitetas de todo o Brasil a se integrarem a este
manifesto.

RESULTADO DA VOTAÇÃO:

Aprovada por unanimidade.

São Paulo, SP, 20 de setembro de 2025.

Odilo Almeida Filho
Presidente Nacional do IAB

presidente@iab.org.br
(+55 85 99986.2392)

Izabela Moreira Lima
Secretária Geral do IAB

secretariageral@iab.org.br
(+55 85 99972.8913

2 Confederação Nacional dos Bispos do Brasil
3 Ordem dos Advogados do Brasil
4 Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência
5 Associação Brasileira de Imprensa